
เรื่องเสร็จที่ ๕๐๔/๒๕๓๑ 

 
ที่ นร ๐๖๐๑/๓๘๒ ส ำนักงำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
 ท่ำช้ำงวังหน้ำ กรุงเทพฯ ๑๐๒๐๐ 

 

๑๐ พฤษภำคม ๒๕๓๑ 

 

เร่ือง  ปัญหำเกี่ยวกบัพระรำชบัญญัติวิชำชีพกำรพยำบำลและกำรผดุงครรภ์ พ.ศ. ๒๕๒๘ 
 

เรียน  นำยกสภำกำรพยำบำล 

 

อ้ำงถึง  หนังสอืสภำกำรพยำบำล ที่ สภ.พ. ๐๑/๙๔๐ ลงวันที่ ๑๔ เมษำยน ๒๕๓๑ 

 

สิ่งที่ส่งมำด้วย  (๑) พระรำชบัญญัติคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ พ.ศ. ๒๕๒๒ มำตรำ ๑๖ 

  (๒) ระเบียบคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ ว่ำด้วยกำรรับปรึกษำให้ควำมเหน็ 

 ทำงกฎหมำยของกรรมกำร่ำงกฎหมำย พ.ศ. ๒๕๒๒ 
 

ตำมหนังสือที่อ้ำงถึง สภำกำรพยำบำลขอให้ส ำนักงำนคระกรรมกำรกฤษฎีกำ
พิจำรณำให้ควำมเห็นในปัญหำกำรออกข้อบังคับโดยอำศัยอ ำนำจตำมพระรำชบัญญัติวิชำชีพกำร
พยำบำลและกำรผดุงครรภ์ พ.ศ. ๒๕๒๘ ควำมละเอยีดทรำบแล้ว นั้น 

โดยที่ ข้อ ๓ แห่งระเบียบคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ ว่ำด้วยกำรรับปรึกษำให้
ควำมเห็นทำงกฎหมำยของกรรมกำรร่ำงกฎหมำย พงศ. ๒๕๒๒ ก ำหนดว่ำ กรรมกำรร่ำงกฎหมำย
จะพิจำรณำให้ควำมเหน็ทำงกฎหมำยแก่บุคคลดังต่อไปนี้  

(๑) คณะรัฐมนตรีหรือนำยกรัฐมนตรี 
(๒) กระทรวง ทบวง กรม 

(๓) รัฐวิสำหกจิ 

(๔) คณะกรรมกำรซึ่งมีอ ำนำจหน้ำที่ตำมกฎหมำยเฉพำะเร่ือง โดยผ่ำนทำง
กระทรวง ทบวง กรม ที่มีหน้ำที่รับผิดชอบในงำนธุรกำรของคณะกรรมกำรนั้น ๆ 

(๕) ผู้ว่ำรำชกำรจังหวัด เฉพำะปัญหำตำมกฎหมำยที่ผู้ ว่ำรำชกำรจังหวัดมีหน้ำที่
ต้องปฏบิัติหรือรับผิดชอบ 

(๖) คณะผู้บริหำรท้องถิ่น ผู้บริหำรท้องถิ่น หรือประธำนสภำท้องถิ่น เฉพำะ
ปัญหำตำมกฎหมำยที่คณะผู้บริหำรท้องถิ่น ผู้บริหำรท้องถิ่น หรือปรำนสภำท้องถิ่น มีหน้ำที่ต้อง
ปฏบิัติหรือรับผิดชอบ 

(๗) ผู้ ซึ่ งคณะรัฐมนตรีหรือนำยกรัฐมนตรีเห็นสมควรให้ขอควำมเห็นทำง
กฎหมำยเป็นกำรเฉพำะ 

ในเมื่อสภำกำรพยำบำลไม่เป็นบุคคลตำมข้อ ๑ แห่งระเบียบดังกล่ำวที่กรรมกำร
ร่ำงกฎหมำยจะพิจำรณำให้ควำมเหน็ทำงกฎหมำยให้ได้ ส ำนักงำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำจึงเรียน



 ๒ 

มำเพื่อขอให้สภำกำรพยำบำลได้โปรดด ำเนินกำรให้กระทรวงสำธำรณสุขซึ่งเป็นผู้ รักษำกำรตำม
พระรำชบัญญัติวิชำชีพกำรพยำบำลและผดุงครรภ์ พ.ศ. ๒๕๒๘ เป็นผู้ขอควำมเหน็ในเรื่องนี้ ไปยัง
ส ำนักงำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำโดยตรง เพื่อให้เป็นไปตำมระเบียบดังกล่ำวต่อไป 

 

 

ขอแสดงควำมนับถือ 

 

 

(นำยอมร  จันทรสมบูรณ์) 
เลขำธกิำรคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

 

 

 

ส ำนักเลขำนุกำรกรม 
โทร. ๒๒๒๐๒๐๖-๙ 



 
         
             2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
             1.0
             1753966694
             เรื่องเสร็จที่_๕๐๔-๒๕๓๑
             2025-07-31T12:58:14+00:00
        
         
             
                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                 
                     2CAS
                
            
             
                 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                 
                     บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                
            
        
         
             0504/2531 - หารือเกี่ยวกับพระราชบัญญัติวิชาชืพการพยาบาลและการผดุงครรภ์ พ.ศ.2528

เรื่องเสร็จที่ ๕๐๔/๒๕๓๑

ที่ นร ๐๖๐๑/๓๘๒	สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
	ท่าช้างวังหน้า กรุงเทพฯ ๑๐๒๐๐

๑๐ พฤษภาคม ๒๕๓๑

เรื่อง  ปัญหาเกี่ยวกับพระราชบัญญัติวิชาชีพการพยาบาลและการผดุงครรภ์ พ.ศ. ๒๕๒๘

เรียน  นายกสภาการพยาบาล

อ้างถึง  หนังสือสภาการพยาบาล ที่ สภ.พ. ๐๑/๙๔๐ ลงวันที่ ๑๔ เมษายน ๒๕๓๑

สิ่งที่ส่งมาด้วย  (๑) พระราชบัญญัติคณะกรรมการกฤษฎีกา พ.ศ. ๒๕๒๒ มาตรา ๑๖
	 (๒) ระเบียบคณะกรรมการกฤษฎีกา ว่าด้วยการรั
             บปรึกษาให้ความเห็น
	ทางกฎหมายของกรรมการ่างกฎหมาย พ.ศ. ๒๕๒๒

ตามหนังสือที่อ้างถึง สภาการพยาบาลขอให้สำนักงานคระกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเห็นในปัญหาการออกข้อบังคับโดยอาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติวิชาชีพการพยาบาลและการผดุงครรภ์ พ.ศ. ๒๕๒๘ ความละเอียดทราบแล้ว นั้น
โดยที่ข้อ ๓ แห่งระเบียบคณะกรรมการกฤษฎีกา ว่าด้วยการรับปรึกษาให้ความเห็นทางกฎหมายของกรรมการร่างกฎหมาย พงศ. ๒๕๒๒ กำหนดว่า กรรมการร่างกฎหมายจะพิจารณาให้ความเห็นทางกฎหมายแก่บุคคลดังต่อไปนี้
(๑) คณะรัฐมนตรีหรือนายกรัฐมนตรี
(๒) กระทรวง ทบวง 
             กรม
(๓) รัฐวิสาหกิจ
(๔) คณะกรรมการซึ่งมีอำนาจหน้าที่ตามกฎหมายเฉพาะเรื่อง โดยผ่านทางกระทรวง ทบวง กรม ที่มีหน้าที่รับผิดชอบในงานธุรการของคณะกรรมการนั้น ๆ
(๕) ผู้ว่าราชการจังหวัด เฉพาะปัญหาตามกฎหมายที่ผู้ว่าราชการจังหวัดมีหน้าที่ต้องปฏิบัติหรือรับผิดชอบ
(๖) คณะผู้บริหารท้องถิ่น ผู้บริหารท้องถิ่น หรือประธานสภาท้องถิ่น เฉพาะปัญหาตามกฎหมายที่คณะผู้บริหารท้องถิ่น ผู้บริหารท้องถิ่น หรือปรานสภาท้องถิ่น มีหน้าที่ต้องปฏิบัติหรือรับผิดชอบ
(๗) ผู้ซึ่งคณะรัฐมนตรีหรือนายกรัฐมนตรีเห็นสมควรให้ขอความเห็นทางก
             ฎหมายเป็นการเฉพาะ
ในเมื่อสภาการพยาบาลไม่เป็นบุคคลตามข้อ ๑ แห่งระเบียบดังกล่าวที่กรรมการร่างกฎหมายจะพิจารณาให้ความเห็นทางกฎหมายให้ได้ สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาจึงเรียนมาเพื่อขอให้สภาการพยาบาลได้โปรดดำเนินการให้กระทรวงสาธารณสุขซึ่งเป็นผู้รักษาการตามพระราชบัญญัติวิชาชีพการพยาบาลและผดุงครรภ์ พ.ศ. ๒๕๒๘ เป็นผู้ขอความเห็นในเรื่องนี้ไปยังสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาโดยตรง เพื่อให้เป็นไปตามระเบียบดังกล่าวต่อไป


ขอแสดงความนับถือ


(นายอมร  จันทรสมบูรณ์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา



สำนักเลขานุก
             ารกรม
โทร. ๒๒๒๐๒๐๖-๙

        


		2025-07-31T19:58:17+0700
	Name




